
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_17 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 1. 

datum vytvoření    9. 12. 2013 

anotace 
Novorozenecké  období  – psychomotorický vývoj, výživa 
v novorozeneckém období.    

metodická poznámka 
Žáci se seznámí s novorozeneckým obdobím, s významem mateřského 
působení, s psychomotorickým vývojem. Určeno pro žáky 
s kombinovanými vadami.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

www.freepik.com 

 

 

 

 

 

 

 

 



Novorozenecké období 

 

 

Narozením dítěte začíná pro rodiče krásný a nový úsek jejich 

života. Péče o miminko nespočívá pouze v kojení, přebalování a 

koupání. Dítě potřebuje pocítit bezpečí a lásku a tu mu mohou 

poskytnout pouze jeho rodiče.  

 

 

 

Novorozenecké období trvá 28 dní. Za tuto dobu se dítě musí 

především adaptovat na nové podmínky mimo dělohu. 

Musí si zvykat na: změny teploty, jiný způsob příjmu potravy 

/kojení/, na hluk, světlo atd.  

 



Proto je velmi důležité, abychom malému kojenci doma 

připravili takové prostředí, aby jeho adaptace byla co 

nejpřirozenější.  

V pokoji, kde dítě spí, budeme udržovat pokojovou teplotu, 

nebudeme v jeho přítomnosti křičet, pouštět hlasitou hudbu a 

při každém kojení nebudeme matku s dítětem vyrušovat.  

Pro dítě i matku je nejlepší, pokud může své dítě kojit. 

Mateřské mléko svým složením zcela odpovídá potřebám dítěte, 

žádný způsob umělé výživy nemůže kojení plně nahradit.  

Mateřské mléko :  má teplotu lidského těla 

                             obsahuje bílkoviny, minerály a vitamíny 

                             je dokonale stravitelné 

                             mezi dítětem a matkou se při kojení vytváří 

                             silné citové pouto 

Zajímavosti. 

 Víte, že novorozenec začíná „rozumět“ ihned po narození?  

1. den slyší, 3. den reaguje na oslovení, 9. den se otočí za 

zvukem, 14. den rozeznává hlas své matky. 18. den vydává 

zvuky a otáčí hlavu za hlasem. 24. den si vytváří vlastní 

zvukový slovník.  

Pohybové schopnosti. Dítě leží pouze na zádech nebo na 

bříšku, hlavičku pokládá vždy na jednu stranu a má končetiny 

pokrčeny u svého těla.  

Jak můžeme pomoci: uvolňování z embryonální polohy, 

jemné natahování nožiček, pokládání dítěte na bříško, aby se 

snažilo zvedat hlavu.  

Mluvte na dítě, zpívejte mu, držte ho těsně u těla. 

Kontakt s matkou je v tom to období velmi důležitý! 



 

    

                     

 

 

 


